

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений
в Уставный закон Калининградской области
«О Правительстве Калининградской области»

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 21 ноября 2024 года)

Статья 1. Внести в Уставный закон Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 29 июня 2012 года № 125, от 2 июля 2012 года № 131, от 25 апреля 2013 года № 220, от 20 февраля 2014 года № 299, от 10 июня 2014 года № 322, от 6 ноября 2014 года № 350, от 2 июля 2015 года № 441, от 11 апреля 2016 года № 521, от 30 ноября 2016 года № 14, от 11 апреля 2017 года № 66, от 5 июля 2017 года № 94, от 23 октября 2017 года № 104, от 23 октября 2017 года № 113, от 26 февраля 2018 года № 144, от 31 мая 2018 года № 178, от 20 сентября 2018 года № 203, от 24 декабря 2018 года № 254, от 9 октября 2019 года № 330, от 10 апреля 2020 года № 404, от 9 июня 2020 года № 419, от 22 декабря 2020 года № 498, от 25 марта 2021 года № 539, от 26 апреля 2021 года № 553, от 25 июня 2021 года № 576, от 1 ноября 2021 года № 9, от 18 апреля 2022 года № 72, от 27 февраля 2023 года № 196, от 28 июня 2023 года № 234, от 29 ноября 2023 года № 278, от 23 апреля 2024 года № 321) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в заголовке, пункте 1 слова «государственной власти» исключить;
2) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В пункте 9 статьи 5 слова «пунктов 1 – 6» заменить словами «пунктов 1 – 7».

3. Подпункт 12 пункта 1 статьи 8 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

4. В абзаце девятом статьи 9 слова «внешнеэкономические соглашения Калининградской области» заменить словами «соглашения об осуществлении внешнеэкономических связей».

5. Абзац седьмой статьи 14 изложить в следующей редакции: «обеспечивает организацию, в том числе осуществление, на территории Калининградской области мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, участие в противодействии экстремистской деятельности, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;».

6. В статье 14.1:

1) в подпункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) в подпункте 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

7. Пункт 3 статьи 15 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

8. В абзаце десятом пункта 2 статьи 15-1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

9. В статье 15-2:

1) в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) абзац пятый после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

10. В статье 16:

1) в абзаце семнадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце девятнадцатом слова «государственной власти» исключить;

3) абзац двадцать второй после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

4) в абзаце тридцать третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в абзаце тридцать седьмом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в абзаце сорок первом слова «в государственных органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах»;

7) в абзаце сорок третьем слова «государственной власти» исключить;

8) в абзаце пятьдесят втором слова «орган исполнительной власти» заменить слова «исполнительный орган»;

9) дополнить абзацем пятьдесят третьим следующего содержания:

«определяет уполномоченный исполнительный орган Калининградской области на осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, подрядчиками требований к порядку и срокам размещения в единой информационной системе жилищного строительства,

определенной в соответствии с Федеральным законом «О содействии развитию и повышению эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», информации и сведений, предусмотренных частями 2 и 4 статьи 4 Федерального закона «О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу», необходимых для строительства жилых домов по договорам строительного подряда, и утверждение порядка осуществления данного регионального государственного контроля (надзора);».

11. В заголовке, пункте 3 статьи 17 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем числе и падеже.

12. В абзаце втором пункта 4 статьи 18 слова «О размещении (опубликовании) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) правовых актов органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области и об особенностях внесения в Калининградскую областную Думу законопроектов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «О размещении (опубликовании) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) правовых актов органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области».

13. В статьях 20, 21 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

14. Пункт 3 статьи 22 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

15. В статьях 23, 28 – 31 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем числе и падеже заменить словами «исполнительный орган».

16. Заголовок главы VII дополнить словами «МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ».

17. В статье 32:

1) заголовок, пункт 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) пункт 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области», слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

3) пункт 3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

18. В статье 35 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2. Настоящий Уставный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением

подпункта 9 пункта 10 статьи 1 настоящего Уставного закона, который вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

27 ноября 2024 года
№ 394



А.С.Беспрозванных